instructa hostem expectabant, i^ctibus tormentorum obnoxium fore. Albanus itaq; vt has
 discrepantes sententias ad concordiam redigeret, ipse faciem loci cōtemplaturus accessit,
 & approbato Fratini, & Philippi Terzii consilio, murum infirmiorem, sed qua, ascēsus dif-
 ficilis erat, diuerberari iussit. Vnde factum est, vt, cum diuerberatio nondum integrum bi-
 dum durasset, nec adeo magna muri pars aperta fuisset, præsidarii animo fracti, quātum-
 uis satis spacii ad nouas munitiones instituendas, exercitum in vicinia, ac portum maris in
 potestate sua haberent, deditio[n]em facere constituerint. Præfectus arcis Tristanus Vazius
 Vega, cum aliquandiu dubitasset, dederetnō se, an vero pro viribus resisteret, tandem ad
 deditio[n]em magis, quam ad pugnam inelinauit: sed non inueniebat modum rem secreto
 tractandi, neq; cuiquam ex suis satis fidebat. Verum sors ipsi viam paulo post monstrauit,
 nam cum muliercula quedam, ex vicino oppido Oeiris oriunda, filiam & generum in arce
 haberet, fragore tormē orum perculsa flens ab Albano, supplexq; petiit, vt sibi potestatem
 faceret filiam & generum ex arce, quam tanta cum vehementia cōcutiebat, euocandi. Se-
 nix Albanus, qui huiusmodi occasione aucupabatur, hanc etiam nō neglexit, & dixit mu-
 lierculæ, posse eam sine omni metu eo se cōferre: iussitq; illa eunte, & redeunte, magistros
 tormentorum cessare. Fuit etiam mulierculæ iniunctum, vt indicaret præfectoro arcis, im-
 prudēter eum fecisse, q; Ducis postulata spreuisset: & moneret illū, ne sciens prudēs se iret
 perditum. Fecit muliercula, vt iussa erat, & ex arce vna cum genero & filia reuersa, Albano
 nomine Tristani Vazii indicauit, ipsum se defendere, quia nōdum ullum Ducis nuncium
 vidisset: imo si quēquam vidisset, se & auditum & humaniter complexurum hominem
 fuisse: & si Albanus sibi fidem daret, se ad eum in castra venturum. Remisit statim ad Tri-
 stanum Albanus mulierculam, quæ illi significaret, eum non tantum posse tuto in castra
 venire, sed etiam Albanum obsides ipsi daturum. Ceterum Tristanus fide ab Albano data
 contentus, in castra ad eum cum venisset, humaniter exceptus fuit. Excusauit se Tristanus
 de buccinatore non admisso. neq; enim vel secum, vel cum vlo ex præsidariis locutum:
 alioquin se ita, vt par erat, responsurum fuisse: ita vt parum abesset, quin buccinator in fur-
 cam ageretur. Hortabatur Albanus Tristatum multis verbis, vt arcem, quæ esset Regis
 Domini sui, sibi dederet, simulque periculum, in quo erat, ipsi ob oculos ponebat. Vnde,
 aliquandiu in utramque partem disputata, dixit Tristanus, si Albanus sibi promitteret
 nomine Regis Philippi ea beneficia, quæ Antonius iam ante sibi obtulisset, se ad deditio-
 nem paratum esse. Quod cum Albanus prolixè pollicitus esset, re tota transacta, Tristanus
 in arcem rediens, secum aliquot Centuriones, & milites Hispanos duxit, iisque arcem tra-
 didit, cuius præsidarii animo erant tam abiecto, vt sibi è grauissimo quodam carcere
 emitti viderentur. Et licet alii Tristatum ob hanc rem perfidiæ, alii tanquam hominem
 animi effeminati accusarent: tamen verum erat, quod ille dicebat, ab istis militibus inex-
 pertis arcem defendi non potuisse, & à gubernatoribus Philippum regem declaratum
 fuisse. Ali quanto ante deditio[n]em arcis Sancti Iuliani, Albanus à Petro Barba, præfectoro
 Capitis sicci, propugnaculum illud sibi dei postulauerat: quod cum ille initio recusasset,
 simulac postea intellexit arcem S. Iuliani deditio[n]em facere, & triremes ab Albano in flu-
 men accersiri, hostem expectare noluit, sed cum consensi Prioris propugnaculo deserto,
 & aliquot tormentis asportatis, Alcantaram ad exercitum configit. Hæ iacturæ augebant
 metum in Lisybonensibus, & præcipue in primariis, qui, ne præda militibus essent, veriti,
 indies magis magisque in partes Philippi inclinabant, præterquam quod etiam res Prioris
 in angustum redactas cernerent. Voluntaria vero deditio se amplissima priuilegia à R.
 M. impetraturos sperabant: & iā Albanum, de hoc negocio acturi, adiisse[n]t, nisi Priorem,
 qui in vicinia cum exercitu erat, meruissent. Inter a nuncius allatus fuit de quatuor nau-
 bus, quæ ex India in insulas Terceras appulissent. Erant onustæ mercibus preciosissimis,
 ad Lisybonenses spectantibus: & hanc ob causam, si à triremibus Albani captæ fuissent,
 magnum damnum & publice & priuatim acceptum fuisset. Itaque Lisybonenses denuo
 Antonium monuerunt de periculo, & veluti obsidione, qua cinctus erat, propter ostium
 Tagi ab Albano occupatum: & quam non conueniret, habito respectu ad exercitum nu-
 merosum Albani, & exiguae copias ipsius etiam occasione se offerente, prælia fortunam
 in tanta rerum omnium inæqualitate tentare. Suadebant subobscure, vt transigeret: quod
 ipsis hæc via ad bellum conficiendum expeditior, & naues postea tuto in portum appelle-
 re posse viderentur: præterquam etiam quod existimarent, si Albanus adeo vicinus victo-
 ria potiretur, difficulter urbem à militum rapinis liberari posse. Verum cum Antonius &
 propter exiguum rerum usum, iudicio parum valeret, & propter verba Albani iratus esset,
 ac malis consultoribus vteretur, non mouerunt illum hæ rationes, vt certi quid constitue-
 ret: imo postero die misit ad Camerales Comitē Vimiosum, Episcopum Guardensem, &

Emanuelem Portugallum, qui ciues Lisybonenses rogarent, ut se ad defensionem pararet, & maiorem militum numerum in castra mitterent. Conabantur hi illis addere animum, iam fingendo auxilia Gallica aduentare, iam vires Prioris ultra modum exaggerando, & hostium extenuando. Verum ut verba magistratus non mouebant Priorem: sic vicissim verba Prioris nullum in animo magistratus aculeum relinquebant. Itaque omnia suspensa hærebant, & vtraque pars suum consilium prosequebatur. Evidem verisimile est tum Antonium, tum nonnullos ex magistratu facile sub certis conditionibus cum Albano transigere potuisse: verum Antonius cogebatur obsecundare familiae Portugallorum, & in primis Episcopo: ciues vero quibusdam, qui nuper ad officia promoti fuerant, idque ad vitam, cum tamen antea tantum ad certum tempus illa conferri solerent: qui cum sibi maiorem quam par erat, auctoritatem arrogaret, nihil, nisi quod ipsis placeret, geri patiebantur. Veruntamen, cum nihilominus Antonius vereretur, ne Lisybonenses a se deficerent, & exitio suo causam preberent, cōfidens paucis, nullum aliud remedium excogitare potuit, quam ut & ad portas urbis, & ad naues disponeret multos monachos diuersorum ordinum, qui una cum militibus excubias agerent, & claves custodirent. Habebat autem monachis plus fidei, idque non iniuria, quam ducibus militum. nam in conuentibus, & consiliis regni ordinum, qui interdum congregati fuerant, in monachis maius odium in Hispanos, majorque pugnandi ardor, quam in secularibus se exerebat. Permanebat interea Albanus in iisdem ad Oeiras castris, quæ & opere, & natura munitissima erant. nam praeter tormentorum copiam, & vallum, situs loci erat asper, & salebrosus, equitatui iniquus, cui Lusitani potissimum confidebant: neque videbatur tam cito castra moturus esse. Cum enim putaret, quod & res erat, se in eo loco quodammodo totum regnum (& præcipue beneficio triremum) obsidere, sperabat tum Priorem, tum Lisybonenses breui ditionem facturos. Præterea progrederetur illi homini cauto, ac lento, & copias Lusitanicas in vicinia esse scienti, et non esse videbatur. Vt ebatur singulari arte in periclitandis omnibus iis, quæ sibi victoriæ incruentam parere posse iudicabat: & fere pollicitationib. ac largitionib. præfectos nauium Lusitanicarum, & turris Belemensis ita corruperat, ut parum abesset, quin ipsi naues, & turrim in manus traderent: id quod factum fuisset, nisi Antonius ipse eo profectus, omnibus fere veteribus præfectis ab officio remotis, & nouis in eorum locum substitutis, prodictionem anteuerisset. Veruntamen concepit suspicionem de omnibus: omnes ira & metu percussos, & fluxus fidei esse videbat, ut nesciret, cui fideret, nisi aut monachis, aut nautis ex infima hominum conditione. Et, ut illi, qui metuunt, se semper prodi putant, euenit, ut, cum ignis aceruum straminis, prope muros arcis Lisybonensis, in qua erat supplex regia, congestum corripiisset, statim vereretur, ne ignis ille hostibus signi loco esset, existimans eum excitatum a mercatoribus exteris, quos extra urbem contra hostem proficiisci detestantes ille custodiae arcis præfecerat. Adeo autem modum hic timor excessit, ut re non satis explorata, nec considerans mercatores illos maxima ex parte esse Belgas, omnium acerbissimos Hispanæ Regis hostes, sed & proprio & Emanuelis Soarezii, vnius ex nouis syndicis Cameræ, metu impulsus mercatores ex illo loco abire, & nondum satis hoc esse suspicans, omnes in vniuersum exteris urbe excedere iusserit, imo paulo post etiam edixerit, ut bonis exuerentur: sed hoc posterius executioni mandatum non fuit. Substituerunt ita hi duo exercitus, alter in regione alterius per ostendum, ita ut se non mouerent, & tantum leuia quædam prælia committerent. Ostenduo elapsi, Albanus Sancum Aulam cum equitibus centum quinquaginta, & paucis peditibus misit ad contemplandum regionis situm, & ad incundam rationem turris Belemensis oppugnandæ. Habuit ille obuios trecentos equites, & quingentos pedites Lusitanos, qui sine omni disciplina militari in illum irruere coeperunt. Verum cum Hispani exiissent tantum exploratum, nec a Lusitanis nimis acriter vrgerentur, post breve & tumultuarium prælium, nonnullis interfectis, in castra redierunt. Postero die plures ex castris egressi sunt, & ab una parte leui prælio commisso, ab altera tribus tormentis maioribus dispositis, (quæ noctu prope turrim Belemensem adduxerant) paucis istibus primum naues Lusitanicas Lisybonam abegerunt, & deinde præfidiarios turris ad ditionem compulerunt. Et ita classis Regis Philippi, liberum in portum Belemensem aditum nacta, statim in eum ingressa est.

Liber Septimus.

ARGUMENTVM.

In hoc libro continetur fuga Lusitanoru[m] prope Alcantaram: occupatio urbis Lisybonae: depradatio
suburbiorum: laudes, & reprehensiones Albani: morbus regis Catholici: profectio Sancii Aule in re-
gionem inter Dorium, & Minium sitam Antonii persequendi causa: occupatio urbis Aueri, & Portus:
fuga Antonii: occupatio Vianae: mors reginae Annae: iter Regis Eluas versus: propositum incolarum insu-
larum Tercerarum: conditiones à Papa oblate, ut bellum in Angliam transferretur.

I H I L inter duos istos exercitus, quod mutuas incursiones
impedire posset, interiectum erat, præter rupes torrentis Al-
cantarae: cumque Albanus Antonium, loci æquitate fretum,
in apertos campos non facile progressurum esse intelligeret,
existimans illum in castris adeo munitis inuadere è re non es-
se, cœpit cogitare de via & ratione, vel copias Antonii omni-
no dissipandi, vel saltem eum ex illo, in quo hærebat, loco di-
mouendi, Cupiebat enim hoc veluti freno liberare Lisybo-
nenses, quos propter huius exercitus vicinitatem ditionem
facere non audere intelligebat. Quoniam autem ipse, neque
exercitum Antonii, neq[ue] castra, nisi eminus, viderat, aliorum
relationi non omnino fidēdum ratus, voluit, antequam certi
aliquid statueret, suis oculis situm loci, & formam castrorum lustrare. Itaq[ue] die Bartholo-
mæi cum copiis acie instructa è castris contéplandi & speculandi tātum causa egressus est.
Dextra ripa Tagi, in qua hi duo exercitus confederant, est montosa, sed non aspera, & qua-
si in angulos rectos secatur à torrente Alcantara, nomen habente à paruo quodam pago,
qui situs est in angulo dextro eo loco, vbi Alcantara in Tagum se exonerat, & ibi torrens
ponte lapideo stratus est. Ripæ illius ambæ ab ostio miliare vsq[ue], & amplius præruptæ sunt,
30 & valde impeditæ: sed ulterius si progrediari, sunt humiliores: &, quamvis non omnino
planæ, ad castra tamen metāda satis commodæ. In sinistra ripa confederat exercitus Por-
tugallæ, fere in ipso triangulo, vbi rupes altissima est, & eam partem, quæ hostes respicie-
bat, vallo tumultuarii operis, & magno tormentorum maiorum numero munierat. Pro-
gressus itaq[ue] in dextram ripam Albanus, è regione & in conspectu Lusitanorum cum exer-
citu satis diu substitit, contemplans accurate loci situm, naturâ potius, quàm manu muni-
tum. Animaduertit autem Lusitanos, cū ipsum appropinquare vidissent, intra castra acie
instructa expectare, nec ullum signum eruptionis dare: tantum tormentorum iactibus ho-
stem petere. Itaque constituto eo, quod faciendum putabat, post leue prælium in castra
regrediens, ibi pernoctauit: & in sequentem diem hæc mandata dedit. Præterita media
40 noctis parte, iussit magno cum strepitu ad arma conclamari, & classicum cani, vt hostes è
sonno excitati, & attoniti aciem, vt hesterno die fecerant, instruerent. Iniunxit Francisco
de Alaua, præfecto tormentorum, vt ante lucem curaret vehi in colliculos qui castris An-
tonii imminebant, tormenta aliquot crassiora, cum omnibus rebus necessariis, vt inde acies
Lusitanorum, & locus, in quem ad pugnam ituri confluenter, & ex quo pons etiam defen-
dendus esset, impeti & defensoribus nudari posset. Iussit nauibus imponi mille sclopeta-
rios, quorum quingenti erant Itali, & quingenti Hispani, & mandauit Marchioni Sanctæ
Crucis, vt classe sua inuaderet classem hostilem, dato certo signo. Conuocatis omnibus
primariis duoribus, ostendit quantâ spes Antonium è castris vi eliciendi affulgeret: &
petuit, vt in illis, quæ mandasset, aut adhuc mandaturus esset, diligenter exequendis dicto
50 audientes se præberent. Rem esse facilem, si ordo à se præscriptus obseruaretur, & si illi so-
lita virtute niterentur: difficilem esse, si ordinis, & obedientiæ nulla ratio haberetur. Ex
numero earum rerum, quas R. M. sibi quàm diligentissime commendasset, esse salutem, &
incolumitatem urbis Lisybonæ: & hanc urbem tantæ Regiae Maiestati, curæ esse, vt mallet
ipse non vincere, quam vincendo eam militum prædæ exponere. Se itaq[ue] maiorem in mo-
dum ab illis flagitare, vt sibi promitterent fore, vt, si fortuna fauente, hostem profligarent,
non tantum urbem ipsi non deprædarentur, verum etiam omnibus, tale quid conantibus,
pro viribus obsisterent. Adfirmavit apud R. M. maiorem gratiam inituros, qui urbem de-
fendissent, quàm qui victoriz occasionem virtute sua præbuissent. Postremo cum empha-
si subiecit, si forte sortem adeo aduersam experiretur, vt precibus ipsius nullus locus relin-
quenda esset.

queretur; seorare Deum, ut primus sclopeti globus, quem hostes essent ei aculaturi, sibi vix finem adferret. Longe enim se hoc malle, quam facinoris, R. M. tum utilitati, tum voto adeo repugnantis, spectatorem esse. Cum haec dicta, & quae supra commemorauit, ita, ut Dux iussit, facta fuissent, paulo ante lucem, praesidio diuersarum nationum in castris reliquo, Albanus contra Lusi annos perrexit, agminibus ita, ut mox dicemus, dispositis: quantumuis nonnulli ex primariis ductoribus censerent, Antonii exercitum primum nocturnis impressionibus furtim, & stratagematibus tentandum, eo quod per exploratores intellectum erat, & fere omnes ita sentiebant, parua manu eum in fugam coniici posse. Distribuit Albanus exercitum in tria agmina: duo constabant ex peditibus, tertium ex equitibus: & in itinere faciendo unum agmen non sequebatur alterum: sed unum ad latus alterius, quoad eius fieri per regionem montosam poterat, progrediebatur. In medio agmine erat Albanus cum maiori parte peditatus Hispanici (cui aliquot Germani hastati adiuncti erant) diuisi in quatuor acies, nec æquata fronte euntes, nec ita, ut altera alteram sequeretur, sed sparsas, prout situs exigebat: & erant ad 6. millia. ad dextram posuit omnes Italos, & reliquos Germanos, & paucos Hispanos, distributes in tres acies, pari passu progradientes: his (quorum etiam erant sex millia) imperabat Prosper Columna. Ad sinistram locauit tertium agmen, & constabat ex equitatu, cui præerat Ferdinandus Albani filius. Primi erant equites sclopetarii, secundi equites more Africano armati, tertii equites leuis armaturæ, ultimi cataphracti, inter quos erat ipse Ferdinandus. In flumine Tago, (quem eo in loco tria millaria latum ad dextram habebant) erat Marchio Sanctæ Crucis cum classe sexaginta duarum triremium, & viginti quinque nauium maiorum: quæ cum non longius, quam quo maioris sclopeti globus pertingere potest, abessent, exercitui veluti alæ loco erant, ad imitationem equitatus, qui alterius lateris alam efficiebat. Antonius interim, quod hostes, quos pridie videt, nihil memorabile conatos esse meminisset, non moueri se passus est classico, & strepitu armorum, quem tota nocte exaudierat, quin crederet rem eadem, quam pridie, exitum habituram, & post leviusculas velitationes hostes, si ipse intra castra se continuisset, denuo se recepturos. Nichilominus tamen voluit aciem, ut die precedenti, instruere: sed non potuit: propterea quod milites ipsius incommodis castrisibus non assueti, & diurno labore, nocturnoq; strepitu defatigati, dicti audientes non essent. Multi etiam abierunt, qui cum in urbe pernoctare, & mane in castra reuerti consueissent, nondum tum redierant; qui dam etiam metu perculsi omnino aufugerant. Iniunxit itaque Antonius Episcopo Guardensi qui Lisbonæ regis quodammodo vices sustinebat, ut sine mora omnes incolas in castra extruderet. Episcopus tympanorum strepitu, sono campanarum, quæ tota nocte malleorum istibus fatigabantur, & lictoribus armatis, electis auellebat ciues, & opifices, qui vi urbe egredi cogebantur cum armis: & ipse eadem nocte cum exiguo illo, quem collegerat, numero in castra ad Antonium profectus est. Verum haec rigida diligentia omni fructu carebat. Illi enim qui vi extrudebantur, animo fracti, alio furtim profugiebant: ita ut exercitus Lusanorum nec numero, nec disciplina cresceret. Interea Albanus in dextera ripa è regione Prioris comparuit supra colles, ubi tormenta collo cari iusserat: cumque Lusitanos in castris hinc illinc dispersos esse cerneret, animaduertit se se felliisse spem illam, quam conceperat fore, ut ad arma tanto cum strepitu conclamando hostes ad aciem instruendam inuitarentur. Videbat itaq; se non posse facere quod constituerat, nimis aciem ab Antonio instructam ex eo loco tormentorum istibus ferire, & ordinibus vacillantibus, undiq; in hostem impetum facere, quem hac ratione facile fundi, fugariq; posse existimabat. Veruntamen mutato, pro re nata, consilio, cum sibi, manibus omnino non consertis, discedendum non putaret, quantum poterat, tormentis hosti incommodare conabatur; Priore etiam in idem incumbente. Iniunxit Albanus Prospero Columnæ, ut cum copiis suis, quæ erant in agmine dextro, adortus pontem, in ripam oppositam, quam longissime posset, progresseretur. Sancio Auila cum bis mille sclopetariis negotiū dedit, ut aliquanto superius, ubi ripæ torrentis minus impeditæ, & præruptæ sunt, quantum posset, in æquum locum hostem ad pugnam pelliceret, & à latere in illum usq; sub ipsum vallum impetum faceret. Ferdinandus filio iniunxit, ut per longiores paulo ambages profectus eò, ubi ripæ torrentis humiles sunt, & in altera ripam transiens in hostem iret. & vt, si ille (q; metuebatur) intra castra se contineret, ex omnib. partib. eodem momento eum inuaderet. Ipse Albanus cū reliquo peditatu in loco edito, & vnde vterq; exercitus cerni poterat, substitut, inde, si opus esset, laborantibus subsidio venturus. Ibi relictis nonnihil à tergo aciebus, in sella quadam confidens, spectabat successum pugnæ, & dabat signa, quæ se daturū edixerat. Prosper Columna prius ad pontē peruenit, quam Auila, & equitatus, torrente traepto, in opposita ripa hosti appropinquarent: siue quod illis magno circuitu iter faciendum fuisset, siue quod Itali, (vt

Alba-

Albanus dicebat,) reliquis gloriam præcepturi, nimium properassent. Non inuenit pōtem defensoribus nudatum: quia in eo loco Lusitani milites illos, qui aliquam virtutis opinionem habebant, locauerant: immo initio fortiter ibi, & diu pugnatum fuit. Etsi enim strenuos se gerebant Itali: tamen aliquandiu parum effecerunt. Cum enim locus angustus esset, & defenderetur à multis sclopetariis, qui è molendino vicino, ad quod propter aquam aditus nullus patebat, pugnabant: Italii iniquitas non mediocriter obstabat: ita vt, ponte iam fere in potestatem redacto, cum cæde nonnullorum, repellerentur. Verum Prosper aliquot milites aggerem angustum, qui aquæ continēdæ causa extractus erat (& per quem, quamuis ægre, ad molendinum perueniri poterat) conscedere iussit: qui cum paucis amissis, eo penetrassent, Lusitanos, qui erant in molendino, ad vnum omnes interfecerunt: atque ita defensoribus pontis hoc subsidio, quod à latere habebant, adempto, & Italii ex eodem molendino sclopeta in illos exonerantibus, Columna qui eodem momento totis viribus irruerat, ponte occupato, in oppositâ ripam evasit. Quam ad rem magno adiumento fuit Ludouicus Douara: qui cum Italos pede referre videret, pene Albano inuito, aliquot Germanos hastatos, à tribuno legionis impetratos, ipsis subsidio miserat. Eo in loco aliquandiu magnus hostium impetus sustinēdus fuit. Cum enim Lusitani ignoraret se etiam ex alia parte oppugnari, vniuersæ copiæ vna cum Antonio ad pontem contenderant: vbi à Prospero singulari cum virtute repulsi, & in fugam coniecliti fuere. Expectabat Albanus, quid effecturus esset Sancius Auila: nec dubitabat, si ille mandatorum memor esset, fore, ut vniuersus exercitus hostium profligaretur: sed verebatur ne homo iracudus, vbi vidisset Italos pugnæ initium facere, præ impatientia minori circuitu in hostem ferretur, quam ut eum à latere inuadere posset: metuebat scilicet ne à fronte cum Antonio cogredieretur, id quod periculosum ipsis videbatur. Ceterum cū Auilam ex præscripto suo agere videret, statim victoriā pro certa habere cœpit. Postq; itaq; Auila cum sclopetariis, & Ferdinandus cum equitatu hosti appropinquassent, fere neminem, qui resisteret, inuenerunt. Etsi enim Antonius, qui vix ad pontem peruererat, statim conuersis signis Auilæ, & Ferdinando obuiam iuisset: tamen Lusitani, vbi pontem captū intellexissent, metu correpti, effusi omnes urbem versus fugere cœperunt. Ibi Albanus signum dedit triremibus, quæ velis non vntentes, sed solis remis cum reliqua classe urbem versus nauigarunt, tormenta interim exonerantes in naues Lusitanicas, quæ aliquantum retrocedentes (quamvis fuga quaquauersus interclusa) vela quidem expanderūt: sed paulo post sine omni fere certamine in hostis potestatem concesserunt. Antonius, qui tanquam inexpertus, nunquam putasset fore, vt ab Albano in ipsis castris inuaderetur, cum eodem momēto à tormentis copias suas offendi, pōtem, quem inexpugnabile credebat, occupari, milites suos fugere, & equitatum hostis ad fugam sibi intercludendam properare videret, valde consternatus fuit. Nihilominus tamen cum Comite Vimiosio, Emanuele Portugallo, Iacobo Boteglio seniore, & Eduardo de Castro magna cum confusione, & nemine hosti resistente, inter promiscuam turbam & ipse ad ciuitatem contendit, & in ingressu suburbiorum vulnus in capite accepit, ab equite quodam: & si vel ipse exiguam moram interposuisse, vel si equitatus aliquanto magis gradu intendisset, captus fuisset à voluntariis quibusdam Italii, qui reliquum equitatū præcesserant. In hac festinatione transit per urbem cum reliquis exercitus in fugam acti: cuius pars (quanquam minor) cum ipso vnam portam ingressa, per alteram exiit: reliqui (& quidem maior pars) abiectis armis in ædes suas ad liberos, & vxores reuersi, se abscondebant. Illi vero, qui ex aliis Regni prouinciis oriundi erant, ad templa, metu trementes, confugiebant. Antonius in trāitu iussit aperiri carceres publicos: & ita inter reliquos captiuos, quorum erat numerus maximus, liberati etiam fuerunt ii, qui, quod Philippi partibus studebant, coniecti in vincula fuerant. Copiæ Albani, postquam creberrimis sclopetorū ictibus, & hastis multos ex misericordia istis fugientibus (qui quaterni interdum, interdum seni frustra resistere conabantur) interfecissent, tandem ad urbem peruererunt, præcedente reliquo omnes Ferdinandu Toletano, cuius auctoritate fere totus exercitus gubernabatur. Hic cum victoriā penes se esse videret, veritus ne milites ardore pugnæ incitati plus danni, q; ille vellet, inferrent: dedita opera illos detinuit, iubedo acclamari militibus illa verba, quibus vt sibi ab insidiis caueat, admonentur: & fingendo etiam fieri posse, vt numerus aliquis hostium adhuc integer superesset. Porro cum portis ad propinquasset, magistratus Cameralis, qui in hunc finem eo se contulerat, è mœnibus cum ipso collocutus est: & inter se brevibus egerunt, parum discrepantes. Cum enim Lusitani militem Hispanum certi cibus suis imminere, miserum suum regem saucium fugere, exercitum dissipatum esse considerantes, sibi ad extrema redacti viderentur: & Ferdinandus, quanquam victor: tamen de regis animo edoctus, urbem à militum rapina liberare summopere expeteret, facile ipsis

conuenit. Petebat Ferdinandus ditionem vrbis: Lusitani cupiebant scire, quibus conditionibus. Respondentibus autem nonnullis, conditiones arbitrio Albani permittendas, & Cameralibus se iisdem cōditionibus, quibus reliquæ vrbes se dedissent, ditionem facturos dicentibus, fuit tandem ipsis promissum fore, ut vita, & bona eorum in tuto essent: idq; fortasse, ne, mora longiori interposita, milites aliquid in perniciē vrbis tentarent. Atq; ita, cum nonnulli ex Cameralibus ē mœnibus descendissent, ab Hispanis in clunes equorum recepti & ad Albanum perducti fuerunt: qui ipsis honorifice exceptis, prolixe ea, quæ postulabant, concessit. Ibi milites inuito Albano signis relictis, promiscue in suburbia, quæ ipsa vrbe maiora, nobiliora, & pulchriora sunt, & magnitudine multas ciuitates mediocres superant, prædabundi irruperunt. Quamuis itaq; interior vrbis Lisybonæ pars salua, & illæsa permanserit: tamen suburbia cum agro subiecto spoliata fuerunt, & nonnullæ etiā domus urbanæ, tanq; ad dominos perduellionis reos spectantes, cesserunt præda militū, quibus obsisti non potuit, quia putabant sufficere, q; ab ipsa vrbe abstinerent. Et ita in præda asportanda triduum cōsumptum fuit. Multi ciues iacturam fecerunt rerum carissimatum, quas propter pestē, quæ in vrbe grassabatur, in villas & prædia vicina delatas, milites inuolarunt. Non vtebantur illi quidē magnis extorsionibus, sed tamen valde opima spolia obtinuerunt. Milites & nautæ, qui erant in triremibus, ingentia damna ciuibus intulerūt. Præterquam enim q; quidquid in Tagi ripa situm erat, & naues, quæ erāt in portu, multis mercibus onustas, deprædati sunt, etiam exercitu terrestri operam nauabant in abscondendis, & extra regnum auchendi spoliis, quantumuis ponderosis, & asportatu difficilibus: ita vt 20 milites onere se leuaturi, necesse non haberent ciuibus prædam vili precio vendere, vt plerunq; alias fieri consuevit. Telenia nimirum tam illud, vbi generatim pro omnibus rebus portoria soluuntur, quam telonium mercium Indicarum, (quod semper preciosissimis rebus repletum est) quantumuis extra muros sita sint, sarta tecta manserunt. nam propter diuitias, quas in iis esse constabat, Alfonsus Leua præfectus triremium Sicularum, misit certum numerum militum, qui illa custodirent, & defenderent. Virgines Vestales, quarū monasteria fere omnia extra vrbem sunt, illæsa parmanserunt, vt & ea, quæ apud illas à ciuib. deposita fuerant: Quæ vero Monachorum custodiæ commissa erant, magna ex parte militibus cesserunt, maxime vero in monasterio S. Rocchi, vbi habitat Iesuitæ. Cum enim eo ingressi essent primum aliquot milites Itali electi fuerāt ab Hispanis, qui cum à ducibus eo missi essent sub prætextu custodiendi monasterii. postea, amici cum essent, plus damni intulerunt, quam fortasse priores, tanquam hostes, intulissent. Cum enim Itali discessissent, Hispani rimantes secretissima quæque, omnia, quæ inueniebant, de nocte in tritemes & hospitiis sua asporbant, ita vt nihil ibi intactum maneret. Diuersitas nationum, quæ prædabantur, in causa erat, cur maior ratio haberetur & pudoris mulierum, & rerum sacrarum, quam alias factum fuisset. Hispani enim, alibi incontinentissimi, hīc se continentes gesserunt, ne forte suo exemplo Italos, & Germanos, in Hispania versantes ad peiora incitarent. Spolia maxima erant, & consistebant in supellestile, vtensilibus, aliisq; rebus pretiosis, quas illa vrbis in tam diuturna pace & quiete, commerciorum Indicorum beneficio, congesserat. Numerus cæsorum in prælio non fuit magnus, propterea quod Lusitani tam male se 40 defenderant. Veruntamen ex illis ad mille occupuerunt, & ex Albani militibus pauciores, quam centum: adeo hebetia sunt arma populi, quæ diurno otio rubiginem contraxerūt. Albanus, vrbe in ditionem accepta, (ad quam ipse etiam accesserat, vt, si opus esset, contra vim militum eam protegeret) cum aliquādiu in ædibus quibusdam suburbanis cōmoratus esset, regressus, vnde venerat, castra posuit in eodē loco, vbi illa Antonius habuerat: & Antonius, cum vulnus Sacabemi (q; oppidum Lisybona sex milliaribus distat) obligandum curasset, lente progressus est Sanctarenam cum exiguo comitatu: dubitante interim Albano, virum in vrbem latitaret, necne: q; Lusitani, vt ille tempus euadendi haberet, falsa de ipso referrent. Hæc victoria fuit maximi momenti. & maioris fuisset, si etiam ipse Prior in manus Albani venisset. Propterea enim q; ille euaserat, regni incolæ, qui alias ad quietem inclinassent, suspensi, & dubii hærebant, & existimabant Priorem, redintegrato exercitu, denuo aliquid tentaturum. Incurrebat in multorum reprehensionem Albanus, qui non adhibuisset maiorē hac in re diligentiam. Fuisse enim latā culpam, ceteris rebus tanta cum circumspectione d. spositis, negligere hanc, quæ esset tanti momenti. Quidam incurię eius hoc imputabant quidam etiam malitiae, praesertim quia Antonius tantum temporis intet Sacabemum, & Sanctarenam consumperat, vt illū assequi facile fuisse videretur. Hic fuit successus pugnæ ad Alcantarā. Interim naues, quæ ex India venerat relictis insulis Terceris cursum Portugallia versus dirigebant, rerū omniū, quæ successerat, ignare. Et quia, vt diximus, iā ante auditū erat, illas in insulas ad pulisse, lōge audiſſime, idq; in horas, expectabātur & quia

& quia merces, quibus onus erant, tribus millionibus auri estimabatur, multi vehementer animo angebantur, veri ne quid aduersi ipsi eueniret. Constabat enim & Dux Al-
banum naues armatas, quæ ipsas inuestigarent: & Priorem celoces misisse, quæ illas iube-
rent Penichiam nauigare, quod oppidum viginti milliaribus septentrionem versus Lisybo-
na distat. Itaq; alterutrum horum necessario cumentur videbatur, vt vel à nauibus regiis
caperentur, vel Antonii iussis obtemperarent. Et si vtrumvis horū factum esset, illas peri-
se iudicabant. nam si in manus Hispanorum inciderent, illas prædæ militū cessuras: sin Pe-
nichiam deuenirent, Priorem, illis oceupatis, bona priuatorum in usus belli conuersurum
putabant. Quidam etiam, qui ignorabant, quid Antonius indicari nauibus iussisset, suspi-
10 cabantur illas cursum in Galliam, aut Angliam directuras, & Antonium, quem vires suas
successu huius prælii metiri verisimile erat, eas subsecuturum. Verum fortuna, quæ semel
aspirare cœperat, ita constantem se hac in parte gessit, vt post biduum à prælio feliciter ad-
pellerent, cū tamen plane ignorarent, quis status rerū esset, & in neutros ex iis, qui obuiam
missi fuerant, incidissent. Sors itaq; adeo benigna regi Philippo fuit, vt saluæ, & incolumes
in portū Lisybonensem adpellerent: & ita ille consecutus est eam mercium partē, quæ ad
Coronam spectabat: & quanū ad reliquas, suas cuiq; tribui iussit. Interim omnium animi
Badagiozii suspensi erant, expectabantq; armisne, an vero transactione hæc controuersia
decideretur: & eo magis hac de re dubitabant, q; vtrinq; multæ magnæq; difficultates sese
offerrēt, quodq; Albanus non diu rem differre posse, sed necessario alterutram ex his dua-
bus viis adeo inter se pugnantib. electurus videretur. Verum 26. die Auguſti tempore ma-
tutino venit mercator Hispanus, qui nullas quidem ab Albano litteras habebat, sed tamen
prælii successum, & rerum statū indicauit. Hic mercator qui comitabatur exercitu Hispani-
cum, cum videret copias Prioris esse dissipatas, eodē momento flumen traeicit, & equos
celeres concendit ante illum, quem Albanus cū litteris mittebat: cumq; ad regē intromis-
sus esset, quæ viderat, exposuit: vnde ille ea lætitia perfusus est, quā quisq; facile animo suo
concipere potest. Nunciush c statim in tota aula percrebuit, cū incredibili omnium gau-
dio, & singulari laude Albani. ex eo, inquam, genere laudum, quas vis veritatis etiam ipsi
hostibus extorquere solet. Verum cum confirmatio huius nuncii tardior esset, q; pro loci
vicinitate, & rei magnitudine, veritas illius in dubium reuocari cœpit, tanta quidem cum
30 animorum perturbatione, vt hinc facile adpareret, non minus esse publicum desiderium,
q; lætitia, paulo ante percepta, fuisset. Verum gaudium redintegratum fuit aduentu Ferdinandi Toletani, nepotis Albani, quem ille miserat cum litteris, in quibus non tantum suc-
cessus pugnæ diligenter exponebatur, sed etiam rationes, quæ ipsum ad prælium committendū impulissent, vna cū mandatis, quæ inferioribus ducibus prescripserat: quæ omnia
passim magno cum applausu & Albani gloria, approbata fuērunt. Vulgo enim dicebatur
eum iam tandem ex hō minum animis exemisse opinionē, quæ de ipso olim concepta fuisset,
quasi omnia nimis caute, nimisq; lente administraret, & in expeditionib. à se susceptis,
castrorum opportunitate, & strategematis solis hostē sine periculo superare studeret, vitā
interim totis viribus prælium, nisi loci æquitas illud suaderet, ad imitationē Fabii Maximi
40 ex veteribus, & ex recētoribus Prospere Columnæ, cuius vestigiis se insistere gloriaretur,
Superior autē laus profuebat ex duabus rebus, quarum altera erat, quod Setubalo soluens,
ad Cacaisium flumen transiisset: altera, quod prope Alcantaram prælium commisisset. In
illa enim ipse solus ceteris ductoribus, in consilium adhibitis, contradixerat: & cum mari,
& cum hoste certauerat: in hac non dubitauerat etiam cum periculo inuadere Lusitanos
in ipsis castris, & cum urbem tam populosam à tergo haberent, idque dissidentibus non-
nullis ex primariis ductoribus. Commendabant vehementer, q; urbem Lisybonam à mi-
litum tapacitate liberasset, fungens simul officio viatoris, & protectoris: & maiorem illum
sibi hīc gloriam comparasse affirmabant, quam cum anno 1557. castra ex urbis Romæ vi-
cinia moueret: propterea quod ibi non (vt prope Lisybonam) ad ipsas urbis portas dimica-
uisset. Sed hos, & similes sermones dissipauit subitus, & tristis quidam casus, qui omnium
animos ita perculit, vt neminem de villa alia revelli loqui, vel cogitare permetteret. nam in-
ter medios de successibus adeo prosperis nuncios Rex incidit in morbum periculosissi-
mum, qui intra paucos dies ita inualuit, vt exigua spes vitæ superesset, & ab ipsis medicis fe-
re pro deplorato haberetur. Hæc res vī a in ore erat omnibus. Nam moriente rege moritu-
rus esse videbatur totius orbis Christiani defensor. Et si mors illius unquam alias mutatio-
nibus occasionem præbitura videretur, tum certe longe omnium maximas paritura exi-
stimabatur. Non solum enim Belgicum pacatum non erat, sed etiam Gallia ad res nouas
inclinare: Lusitania vero vacillare videbatur, ita vt facili momento in contrariam partem
impelli posset: & præterea reliquarum Hispaniæ prouinciarum status nec ipse satis firmus,
& stabilis multis esse videbatur. Varia erant iudicia, quid statuendum esset: sed omnia per-

turbatione, & metu plena. Albanus, cui meliores fere omnes ad stipulabantur, suadebat, vt, si Rex forte moreretur, Regina statim vna cum filio primogenito in Lusitaniam ingressa, recta Lisybonam contenderet. Putabat enim hac ratione beneficio exercitus, quem habebat, non tantum Lusitaniam ipsam in officio & quiete cotineri posse, verum etiam hac pacata, reliquas Hispaniaz prouincias non facile quidquam noui tentaturas. Interea ille operam dedit, stabiliendis rebus, & loco mouit Camerales, qui à Priore ad hoc officium promoti fuerant, restitutis pristinæ dignitatibus illis, qui prius eam obtinuerant: quibus ad se vocatis ostendit adesse tēpus, quo eos nomine ciuitatis Regiæ Maiestati fidelitatis iuramentum præstare oporteret, nomē illius per plateas publice solitis cum ceremoniis proclamando. Cum respondessent se esse paratos, petiissentq; sibi copiam, dies festos & pompas in publicæ lætitiaz signum instituendi, fieri, & simul priuilegia sua confirmari, subiecit Albanus, non esse iam opus solemnis istiusmodi pompis: sed illas reseruandas in aduentum filii primogeniti Regiæ Maiestatis, quem illa breui Lisybonam mittere constituisset, eum in finem, vt inter Lusitanos educaretur. Quod vero ad priuilegia attineret, illa esse pauca & tenuia: à R. vero M. longe ampliora illis concessum iri. Vndecimo itaq; Septembri iuramentum in diuersorio Albani præstitum fuit, & postero die post prandiu, magistratus Cameralis cum vexillo, & tympanis per plateas circumiens proclamauit nomen Regis Philippi more solito, sed voce minus acuta, & cum exiguo populi concursu: & cum in proclamationibus superiorum regum applausus, & risus exaudiri consueuisse, hic nihil exaudiebatur præter secretos gemitus, & tacitos questus: nonnulli tamen fletum, risum, lætitiam & tristitiam inter se, quodam adulandi studio ducti, commiscebant. Exercitus Albani vsq; ad decimum diem Septembri semper h̄esit in iisdem castris inter Lisybonam, & Alcantaram, in eo loco, vbi antea Lusitani considerant: & omnia ita erant incerta, vt quid consilium capiendum esset, non constaret: tantum nuncii de rebus Prioris expectabantur. Quo tempore, veluti comes belli, inuasit non tantum exercitum, sed etiam urbem ipsam contagiosus quidam catharrus, ita quidem malignus, vt non minus, quam ipsa pestis, in homines sequiret. Pauci fuerunt, qui cū hoc morbo non conflictarentur: & plurimi ex eo mortui sunt, & in primis milites: propterea, q; aduersus nouum hoc malum visitata remedia parum virium haberent. Antonius paulo post peruenit Sanctarenam: cuius loci magistratus (quamquam esset idem ille, à quo nuper tāto cum gaudio rex salutatus fuerat) noluit ipsum in oppidum intromittere: (tam facile animi hominum cum fortuna mutantur) sed cum promisisset Antonius, se mox discessurum, sub hac conditione receptus fuit. Vnde postero die Coimbriam versus iter instituit. Interea ipsi ciues Sanctaranenses miserunt, qui Albano nomine vniuersitatis iuramentum fidelitatis præstarent: cumq; idem à Coimbriensibus expectaretur, intellectum fuit Priorem esse Coimbræ, instituere in illis partibus munitio-nes, instaurare Montem maiorem, quem veterem adpellant, rescindere pontem, quo Dorius constratus erat. Et quamuis non esset periculum, ne tantas copias colligeret, quæ Albano metum aliquem creare possent: tamē ex hac re perspiciebatur, bellum nondum esse coniectum, nec tuto posse dimitti partem exercitus, quæ cum triremibus Italiciis com-mode abitura existimabatur. Itaq; cum parua mora interponeretur, præterit tempus, quo triremes mari illi se committere audent. Quia vero & regio sterilis est, & magna annona & caritas Lisybonæ nascebatur, missi fuerunt Germani Setubalum: & consilium captum de Italii Sanctarenam in hyberna deducendis. Veruntamen cum Sanctarenam nunciaretur, Priorem non contemnendas copias colligere, Albanus noluit milites illos tanto interuallo à se inuicem separare: sed Italii & Hispani, vt immunes essent à pluuiis, quæ ingruebant, hospitia assignauit in suburbis Lisybonensibus, ea nimirum urbis parte, quæ à militibus spoliata fuerat. Vexabat interim Prior vna cum suis incolas regionis inter Dorium & Minium inieritæ, dum homines vi ad arma capienda adigit. Et quia multi, de successu dubitantes metuebant, ne Prioris partes sequendo seipso in exitium præcipitarent, grauissimis pœnis in illos, qui recusarent, constitutis, miseros ad obedienciam compellebat: ita vt pars vitæ, pars bonis suis metuentes ipsi adhæserent: quin imo etiam nonnulli inueniebantur, qui naturali quodam erga eum amore impulsæ communem cum ipso fortunam experiri, & vitam etiam pro eo profundere non recusarent. Hac ratione coegit ad quatuor, aut 5000. hominum, quorum opera quodammodo frenabat ciuitatem Coimbriam, ne se regi Philippo dederet. His comitatus abiit Auerum, vbi cum oppidanis armata manu resisterent, maiori, quam antea vlo alio in loco, cum ardore dimicauit. Cum enim tormentis quæ habebat, muros concussisset, oppugnationem, sed sine disciplina militari, instituit. Quia autem parum efficiebat, nonnulli ex oppidanis, qui ipsi fauebant, partim verbis, partim vi ciues reliquos in muris defendendis occupatos ita impediuerunt, vt milites Prioris in oppidum irrumperent, nimium tardante subsidio